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Punkt 35: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 36: Besøg på MAPS - museum of art in public spaces

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at Kultur- og Idrætsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Baggrund og vurdering
Kultur- og Idrætsudvalgets møde afholdes på museet MAPS - museum of art in public spaces.

Senior Kurator Kit Leunbach viser udvalget rundt i den nye udstilling og introducerer til visionerne bag museets
fremtidige virke.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser forbundet med sagen for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 37: Fællesmøde mellem FMU BKF og Kultur- og Idrætsudvalget 2025

2025-001896

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller til Kultur- og Idrætsudvalget,

1. at input fra FMU BKF den 1. september 2025 drøftes.

Baggrund og vurdering
Af budgetvejledning 2026 - 2029 godkendt af Byrådet den 29. april 2025 fremgår bl.a. af tidsplanen, at FMU BKF mødes
med Kultur- og Idrætsudvalget den 1. september 2025.

Der er indkaldt til fællesmøde mellem Kultur- og Idrætsudvalget og FMU BKF den 1. september 2025, kl. 14.50 - 15.20.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune i forbindelse med drøftelsen.

Beslutning
Drøftet.



Punkt 38: Status på Kultur- og Idrætsudvalgets visionsområder

2024-009617

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller til Kultur- og Idrætsudvalget, at udvalget tager status til orientering. 

Baggrund og vurdering
På visionsseminaret den 3. oktober 2022 besluttede Kultur- og Idrætsudvalget at arbejde med fem fokuspunkter i resten af
byrådsperioden. Det er de fem fokuspunkter, som sagen gør status på.

1. Analyse af kultur- og idrætsfaciliteter
2. Det skal være let at være forening
3. Fremtidens biblioteker
4. Events til Køge
5. Eliteidræt

For alle visionsområderne gælder, at der arbejdes på at implementere og forankre de mange indsatser under hvert enkelt
visionsområde. Forvaltningen har i tråd med ambitionerne om Fremtidens Køge et stærkt fokus på at realisere
visionsområderne i samskabelse med foreningslivet og Kultur- og Idrætslivets aktører såvel som inddragelse af Kultur- og
Idrætsrådet.

1. Analyse af kultur- og idrætsfaciliteter

Siden sidste status på visionsområderne i august 2024 er der blevet arbejdet intensivt med ´Handleplan for fremtidens
idrætsfaciliteter 2025 - 2027´. Den tværgående arbejdsgruppe, som består af repræsentanter fra foreningslivet, de
selvejende haller, Kultur- og Idrætsrådet, Teknik- og Miljøforvaltningen samt Børne- og Kulturforvaltningen har afholdt
to større møder inden sommerferien med stort fælles engagement. Arbejdsgruppen har sammen lagt et solidt fundament
for det videre arbejde ved at udarbejde og vedtage et kommissorium for gruppen samt arbejdet målrettet med
konsolidering af gruppen. Den tværgående arbejdsgruppe har udvalgt tre indsatser fra handleplanen, som der skal arbejdes
med i første omgang.

Åbningsmuligheder i ferie- og helligdage
Det gode værtsskab
Økonomisk analyse til belysning af forskelle mellem idrætstyper

For at sikre bred forankring og ejerskab er der nedsat underarbejdsgrupper – aktionsgrupper – som arbejder med hver
deres indsats og løbende refererer tilbage til den tværgående arbejdsgruppe. Til afrapporteringen har den tværgående
arbejdsgruppe udviklet afrapporteringsskabeloner, som understøtter samarbejdet og kvaliteten af det fælles arbejde
mellem den tværgående arbejdsgruppe og aktionsgrupperne. 

Handleplanen løber til 2027 og der vil løbende komme nye opgaver og aktionsgrupper, som udvalget vil blive orienteret
om årligt. Kultur- og Idrætsudvalget kan forvente den første orienteringssag fra den tværgående arbejdsgruppe på mødet
den 1. december 2025.

Arbejdet med analyse af kommunens kulturfaciliteter er ikke sat i gang, da fokus har været på den indledende
forberedelse af et nyt kulturhus. Både bibliotek og Teaterbygning indgår i planer for et kulturhus. Af samme årsag har en
modernisering og vedligehold af både bibliotek og Teaterbygning været udskudt gennem en årrække, hvilket i stadig
større grad presser institutionernes muligheder for fortsat at tilbyde tidssvarende kulturtilbud og øger presset på et
nødvendigt vedligeholdelsesarbejde. Således er biblioteket udfordret på tilgængelighed især for bevægelseshæmmede, og
der er meget lidt plads til børnefamilier. På Teaterbygningen har musikcafeen været lukket gennem længere tid, og
bygningen bærer på alle måder præg af manglende modernisering og vedligehold.

Udskydelsen af kulturhusbyggeriet har sat samarbejder og fondsdialoger på pause og forsinker bl.a. udviklingen af
fremtidens bibliotek og arbejdet med en øget scenekapacitet både som alternativ til den lukkede musikcafe i
Teaterbygningen og som understøttelse af arbejdet med at være regional spillested.

2. Det skal være let at være forening

Køge Kommune bevæger sig fortsat i retning af at gøre det lettere at være forening. Foreningslivet spiller en aktiv rolle og



er medskabende i flere af de tiltag, der er sat i gang under dette indsatsområde. Det er en dynamisk proces med mange
facetter, hvor nye opgaver løbende opstår, samtidig med at andre initiativer er godt på vej med at blive realiseret. Siden
sidste orientering er følgende tiltag blevet igangsat: 

I efteråret 2024 besluttede Kultur- og Idrætsudvalget at påbegynde arbejdet med at forenkle retningslinjerne på det
folkeoplysende område. Arbejdet blev kickstartet i januar 2025 med foreningsdagen "Forening, fællesskab og fremtid".
Der blev nedsat en foreningsgruppe og en aftenskolegruppe, som sammen med forvaltningen har forenklet
retningslinjerne. De nye retningslinjer blev vedtaget på Kultur- og Idrætsudvalgets møde den 2. juni 2025. Der ligger nu
en større formidlings- og implementeringsopgave hos forvaltningen, så retningslinjerne når ud til alle dele af Køge
Kommunes foreningsliv. 

Som led i indsatsen omkring fundraising er der købt adgang til databasen Fonde.dk, hvor alle foreninger i Køge
Kommune frem til udgangen af 2026 kan oprette sig gratis. Den 27. marts 2025 blev der afholdt en stor workshop i
samarbejde med Fonde.dk, hvor 125 foreningsrepræsentanter blev introduceret til databasen, guidet i
fondssøgningsprocessen og fik konkrete værktøjer med hjem til deres videre arbejde.

I 2024 blev den digitale version af fritidspasset lanceret på fritidsliv.koege.dk, hvilket har gjort administrationen af
fritidspassene lettere for både foreninger og forvaltning. Systemet er løbende blevet tilpasset i samarbejde med
foreningerne, så det bedst muligt imødekommer deres behov.

I foråret blev frivillighedsuddannelsen afholdt i samarbejde med DGI Midt- og Vestsjælland. 26 foreningsrepræsentanter
deltog i fem moduler, hvor de blev klædt på til at styrke arbejdet med frivillighed i deres respektive foreninger.

Der er sket betydelige fremskridt i arbejdet med at gøre det lettere at være forening i Køge Kommune. Implementeringen
og formidlingen af disse tiltag er afgørende for at sikre indsatsområdets effekt og langvarige værdi for foreningslivet i
Køge Kommune.

3. Fremtidens biblioteker

Udlånsfremgang og relationelt værtskab

KøgeBibliotekerne afslutter i år kompetenceløftet i relationelt værtskab. Den proaktive og relationelle tilgang afspejles
tydeligt i udlånstallene – særligt inden for børnelitteratur, hvor der i 2024 blev registreret en stigning på 13.897 udlån.
Statistikken viser en markant fremgang i udlånet af "Børnenes bedste bøger" – et udvalg af billedbøger, der fremmer
læselyst og sprogudvikling. Titlerne er udvalgt i samarbejde mellem KøgeBibliotekerne og lokale dagtilbud.

Fremtidens Køge – Lokalsamfund og biblioteker

I februar vedtog byrådet etableringen af et minibibliotek i Ejby Medborgerhus. I tæt og godt samarbejde mellem frivillige,
bestyrelse og bibliotek åbner minibiblioteket fredag den 5. september 2025.

Tiltag på vej

KøgeBibliotekerne er partner i den områdebaserede indsats i Herfølge, hvor der arbejdes tættere sammen på tværs af
sektorer – med borgerens oplevelse i centrum. Indsatsen er forankret i Velfærdsforvaltningen.

Med støtte fra digitaliseringspuljen færdiggøres i 2025 projektet Folkelab 2.0 på Køge Bibliotek – et teknologisk
mødested for borgere, frivillige og bibliotekspersonale, hvor der arbejdes med borgernes digitale dannelse.

4. Events til Køge

Kommunen er med sin fokusplan for kultur-, idræts- og fritidsevents med til at skabe en tydelig retning, der styrker både
den lokale identitet og fællesskabet i Køge Kommune. De mange events bruges strategisk til at skabe økonomiske,
sociokulturelle og udviklingsmæssige fordele for Køge samtidig med, at foreningerne opkvalificeres og inddrages aktivt i
arbejdet med events. Det er et løbende fokus på at udvikle lokale, nationale og internationale events i Køge Kommune. 

Det strategiske fokus på events har på få år udmøntet sig i en række markante og mærkbare resultater både lokalt og
nationalt. Arrangørguiden er opdateret i samarbejde med Teknik- og Miljøforvaltningen med en ny indgang for foreninger,
som taler ind i arbejdet med at gøre det let at være forening. Foreningen for Køgemesterskaber, som er en paraplyforening
af flere eksisterende idrætsforeninger, afholder for andet år i træk Køgemesterskaberne med bred lokal opbakning. Der er
etableret et samarbejde om fondsstøtte og virksomhedssponsorater til Køgemesterskaberne. Kyndelmisse har udviklet sig
til en Lysfest med kunstnerisk samskabelse mellem lokale fællesskaber og professionelle kunstnere med støtte fra Ny



Carlsberg Fondet.

Der er i år blevet udviklet og afviklet flere store events. Køge Jernmand blev af Triatlon Danmark udvalgt som værter for
to danske mesterskaber sideløbende med den almindelige afvikling. Jernmanden, der afvikles i et tæt samarbejde med
Køge Tri Team 2000, var i år helt udsolgt.

Som noget helt nyt er platformen SceneKANT blevet udviklet for at præsentere teater og scenekunst på en helt ny
måde. SceneKANT sker i et tæt samarbejde med Helsingør Teater og teaterfestivalen PASSAGEfestivalen samt Lolland
Teater og Lolland Kommune. Det internationale installationsprojekt MYRIAD er første skud på stammen med lokal
kunstnerisk deltagelse og støtte fra Statens Kunstfond. Udover de store events har samarbejder med lokale og nationale
aktører også ført til særevents som Fælledskabere, Kids Tour og Hero Run. 

Der er et stærkt fokus på frivillighed og inklusion, hvor borgere og foreninger deltager aktivt og opbygger kompetencer til
selv at gennemføre events. Ligeledes er der et fokus på at skabe stærke partnerskaber med relevante aktører, der kan være
med til at løfte niveauet og synligheden af kommunens events.

Der er allerede planlagt en række tiltag og udviklingspunkter i arbejdet med events i Køge. Der skal ske en større
opdatering af arrangørguiden. Køge Jernmand skal næste år igen være afvikler af DM, mens der sideløbende arbejdes for
at komme til at afvikle et nordisk mesterskab. SceneKANT skal videreudvikles med nye produktioner i nye
byudviklingsområder. Kyndelmisse skal have et nyt kuratorprojekt og samarbejdet med MAPS skal udvides. Der arbejdes
også henimod et stort vandidrætstræf på Køge Marina i 2027.

5. Eliteidræt

De to primære initiativer under dette visionsområde er arbejdet med Køge Kommune som Team Danmark Kommune og
Velfærdalliancen.

Der arbejdes målrettet på at blive Team Danmark Kommune. I den forbindelse er der nedsat en politisk følgegruppe, og
pr. 1. januar 2025 har forvaltningen allokeret en fuldtids idrætskonsulent med ansvar for talentudvikling og eliteidræt til
indsatsen.

I foråret 2025 blev der gennemført en omfattende afdækning af potentialet for prioriterede talentmiljøer i kommunen.
Dette skete gennem videnindsamling og møder med 11 lokale idrætsklubber samt deres respektive specialforbund.
Derudover blev der afholdt møde med uddannelsesinstitutioner. Denne afdækning markerer afslutningen på første fase af
processen. 

Team Danmark har på den baggrund vurderet, at Køge Kommune har potentialet og niveauet til at udarbejde en
interessetilkendegivelse om at blive en Team Danmark Elitekommune.

Efteråret 2025 bruges derfor på at udarbejde interessetilkendegivelse i tæt dialog med de involverede partere, hvorefter
den skal til godkendelse i Team Danmarks bestyrelse. Forud for sommerferien er der i samarbejde med Team Danmark
udarbejdet en plan for det videre arbejde, med henblik på indgåelse af en endelig aftale i sommeren 2026.

Sideløbende med Team Danmark-indsatsen fortsætter Køge Kommune det strategiske samarbejde med DBU som
Velfærdsalliancekommune frem til udgangen af 2027. Samarbejdet er dynamisk og udvikles løbende med nye opgaver.
Aktuelt er kommunen medarrangør af DBU’s Børneseminar, som afholdes i Køge, og har i efteråret 2024 igangsat et
fodboldtilbud målrettet børn med særlige behov.

Økonomi
Realiseringen af de fem visionsområder indeholder løbende større som mindre kommunikations- og formidlingsmæssige
opgaver målrettet foreningslivet og borgerne i Køge Kommune. Der skal derfor løbende indhentes
kommunikationskompetencer til opgaverne. Økonomien hertil kan hentes indenfor Kultur- og Idrætsudvalgets ramme. 

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 39: Aftale om brugsret af Ejby Medborgerhus

2025-001346

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen samt Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller til Kultur- og Idrætsudvalget, Teknik- og
Ejendomsudvalget, Økonomiudvalget og Køge Byråd, at godkende aftale om brugsret af Ejby Medborgerhus.

Baggrund og vurdering
Forvaltningen har udarbejdet en aftale om vederlagsfri brugsret på 15 år til Foreningen Ejby Medborgerhus i Ejby
Medborgerhus, Gemsevej 19, Ejby, 4623 Lille Skensved.
Aftalen er et krav fra fondene og skal danne grundlag for en ombygning af huset, finansieret af fondsmidler.

Historik

Frem til 2013 husede kommunens bygning på Gemsevej 19 i Ejby, Ejby Bibliotek. Biblioteket blev lukket i forlængelse af
Køge Byråds budgetforlig for 2013 og bibliotekets bogsamling forblev i huset.

Den 19. marts 2013 var der stiftende generalforsamling for foreningen Ejby Medborgerhus. Foreningen blev samtidig en
underafdeling af Ejby Idrætsforening. De frivillige skulle blandt andet drive et nyoprettet bibliotekspunkt i huset, hvor
borgerne kunne afhente og aflevere bestilte materialer samt bruge den gamle bogsamling. Herudover skulle
medborgerhuset i den oprindelige aftale også være rammen for aktiviteter som undervisning og børneteater samt være et
samlingssted for dagplejer og børnehaver.

En lejekontrakt blev derfor indgået mellem kommunen og foreningen samme år.

Etablering af minibibliotek

I juni 2023 tager foreningen i samarbejde med KøgeBibliotekerne initiativ til at udvide og aktualisere husets bogsamling.
Initiativet munder ud i et gennemarbejdet idéoplæg til et minibibliotek og en bedre udnyttelse af husets kvadratmeter.
Tanken er, at stedet skal indeholde endnu flere aktiviteter samt tilbyde i sær områdets børn og unge bedre læseoplevelser.

Foreningen og KøgeBibliotekerne inddrager et arkitektfirma samt flere brugergrupper af huset i den videre dialog.
Resultatet ses i idéoplægget 'Ejby Medborgerhus - etablering af minibibliotek og et fælles samlingspunkt for alle' fra
oktober 2024. Idéoplægget er vedhæftet som bilag.

Køge Byråd vedtager på møde den 25. februar 2025 etablering af et minibibliotek i Ejby Medborgerhus. Minibiblioteket
drives i forlængelse af en ny partnerskabsaftale mellem foreningen og KøgeBibliotekterne. Partnerskabet understøtter
kommunens ambitioner om Fremtidens Køge, hvor borgerne arbejder tættere sammen med kommunen og hvor ekstern
finansiering i den videre udvikling bliver afgørende. 

Ejendomsafdelingen har i forbindelse med etablering af minibiblioteket og den kommende udvikling af huset skiftet gulv
i det store fællesrum samt malet.

Flere aktiviteter for flere målgrupper

Idéoplægget beskriver også en ombygning af huset, hvor der etableres reelle rum i stedet for ét stort åbent rum. Den nye
indretning vil derfor kunne benyttes til flere aktiviteter og bookes af flere brugere for at understøtte et udvidet
aktivitetsprogram. Ombygningen skaber dermed flere lokaler i dagtimerne, som der er stor efterspørgsel på.

Foreningen vil derfor søge fonde for at realisere ombygningen. I marts 2025 underskriver formanden for Kultur- og
Idrætsudvalget og formanden for Teknik- og Ejendomsudvalget en hensigtserklæring, der bakker op om en revurdering af
huset. Hensigtserklæringen skulle benyttes i forbindelse med de første ansøgninger til fonde, der havde ansøgningsfrist
tidligere på året.

Nordeafonden meddelte den 17. juni 2025, at de har bevilget 1 mio. kr. til ombygningen af Ejby Medborgerhus.

Den 25. juni 2025 afholdte underafdelingen Ejby Medborgerhus ekstraordinær generalforsamling. Her vedtog foreningen
at udtræde af hovedforeningen Ejby IF. Ejby Medborgerhus er derefter en selvstændig forening.



Aftalen om brugsret er vedhæftet som bilag.

Økonomi
Ingen økonomiske konsekvenser.

Teknik- og Ejendomsudvalget har et årligt driftsbudget på 13.000 kr. til Ejby Medborgerhus. I aftalen om brugsret
fremgår det af § 7, at Køge Kommunes driftsbudget for ejendommen fortsat dækker bygningen på det niveau, som er ved
aftaleindgåelse i september 2025. Nyindretning efter denne dato er foreningen selv forpligtet til at vedligeholde.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Skitse og idéoplæg til Ejby Medborgerhus

Bilag 2 - Brugsretaftale vedr. nyt Ejby Medborgerhus august 2025



Punkt 40: Køge Bugt Gymnastikcenter hal 2 - ansøgning om lånoptagelse

2025-011464

Indstilling
Økonomi- og Koncernservice indstiller til Kultur- og Idrætsudvalget, at

1. oprettelse af byggekreditlån på 11 mio. kr. til Køge Bugt Gymnastikcenter hal 2 godkendes
2. lånvilkårene for endeligt realkreditlån som minimum et 20-årig realkreditlån med afdrag, og ingen

kommunegaranti godkendes.

Baggrund og vurdering
Køge Bugt Gymnastikcenter har fremsendt en ansøgning om optagelse af realkreditlån på 11 mio. kr. til finansiering af ny
springhal 2 ved siden af den eksisterende springhal på Ravnsborgvej 3A.

Køge Byråd frigav et anlægstilskud på 14,688 mio. kr. den 29. april 2025 til Køge Bugt Gymnastikcenter. Den nye
springhal skal blandet indeholde en tumlesal, som skal benyttes af Børnehuset Ravnsborg. Samtidigt er der indgået en
aftale med Køge Bugt Gymnastikcenter om, at tumlesalen vil være til rådighed for Køge Kommune alle hverdage mellem
kl. 06.00-15.45.

Finansieringen af byggeriet forventes at så således ud:

Anlægstilskud fra Køge Kommune  14,688 mio. kr.
Anlægstilskud fra Gymnastikforeningen Køge Bugt 2,200 mio. kr.
Lån fra fra Gymnastikforeningen Køge Bugt 0,900 mio. kr.
Kassebeholdning fra Køge Bugt Gymnastikcenter 0,800 mio. kr.
Realkreditlån hos Nykredit 11,000 mio. kr.

Samlet finansiering for hele byggeriet 29,600 mio. kr.
Lånevilkår for realkreditlånet hos Nykredit

Lånet skal anvendes til indfrielse af byggekreditten på 11 mio. kr., når byggeriet er afsluttet. Lånet skal hjemtages på
følgende lånevilkår: det skal som minimum være et 20-årig realkreditlån med afdrag, og der kan ikke gives
kommunegaranti.

Økonomi
Køge Bugt Gymnastikcenters lånoptagelse på 11 mio. kr. har ikke økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Ad. 1. - 2. Godkendt.



Punkt 41: Bevæg dig for livet 2021 - 2025

2025-011919

Indstilling
Den politiske følgegruppe for Bevæg dig for Livet indstiller, at Kultur- og Idrætsudvalget:

1. tager status og evalueringsrapport af handleplan 2,0 til efterretning
2. tager den kommende proces til efterretning. 

Baggrund og vurdering
Handleplan 2,0
”Der sker noget, når vi bevæger os. Humøret stiger. Vi får mere overskud. Til os selv og til andre. Der skal være tilbud til
alle. Uanset hvem man er, hvor man er i livet eller hvor man bor i kommunen”.

Sådan starter visionsaftalen for Bevæg dig for livet, som blev skudt i gang med Bue og Pil i Køge Idrætspark den 18.
august 2021.

Bevæg dig for Livet har fra første fløjt arbejdet inddragende og samskabende. På tværs af foreninger, forvaltninger og
organisationer. Der er arbejdet med nye løsninger og samarbejdsmodeller. ”Hverdagslogikker” og ”plejer” er slået hjem.
Vi ved, at en vigtig faktor for det sunde liv og et liv i trivsel inkluderer fysisk aktivitet og fællesskab.

Med inspiration fra blandt andet Køge Kommunes Sundhedspolitik, handleplanen for fremtidens Idrætsfaciliteter og
indsatser, som gør det lettere at være forening, opsummerer nedenstående centrale pointer, den måde der er arbejdet på.  

Vi skaber løsninger sammen med borgere, erhvervsliv, lokalsamfund og på tværs af fagområder og sektorer
Vi inviterer til og samarbejder i gode relationer og forpligtende fællesskaber med relevante partnere
Vi arbejder målrettet på at gøre det lettere at være forening
Vi arbejder målrettet med handleplanen for fremtidens idrætsfaciliteter
Vi arbejder databaseret og måler effekten af vores indsatser

Samarbejde mellem foreninger og forvaltninger
Indsatserne fra handleplan 2,0 er udviklet i tæt samarbejde mellem forvaltninger, foreninger og organisationer. Den brede
inddragelse tidligt i processen og ejerskabet ude hos foreninger fra start har betydet, at mange af indsatserne kan forsætte.

Fremlæggelse af evalueringsrapport og evalueringsfilm 
Den 19. august 2025, kl. 15.00 - 16.00 blev der afholdt politisk følgegruppemøde i Ravnsborghallen. 

Følgegruppen blev præsenteret for følgende dokumenter  og oplæg: 

Evaluerings- og statusrapport og evalueringsfilm
Oplæg fra projektleder og oplæg om medlemstal fra Danmarks Idrætsforbund og DGI
Kommende proces 

Statusrapporten og oplæggene er vedhæftet som bilag i sagen. 

I statusrapporten kan man læse om organisering, medlemsfremgang og tilbagegang, Køge Kommunes borgeres generelle
aktivitetsniveau og de 30 indsatser i Køge Kommune med fokus på at skabe bevægelse for flere. 

Den politiske følgegruppe godkendte status- og evalueringsrapport og tog oplægget om medlemstallene til efterretning. 

Kommende proces for "Bevægelse for livet - hele livet" 
Bevæg dig for Livets visionsaftale udløber med 2025. Siden da er der opbygget mange erfaringer og stærke samarbejder
med foreninger og forvaltninger. Det arbejde skal der bygges videre på.

Køge Byråd har med budget 2025 - 2028 derfor besluttet at afsætte vedvarende budget til indsatsen, hvormed den overgår
fra projekt til drift. Af budgetarket fremgår følgende:

1 stilling med forankring i BUF/kultur til at fastholde projektet ”Bevægelse for livet”, når det stopper til næste år.
Medarbejderen skal arbejde på tværs af kommunens forskellige forvaltninger.



Økonomien er lagt under Kultur- og Idrætsudvalgets driftsramme.

På mødet drøftede følgegruppen visionens potentialer med afsæt i medlemstal og centrale opmærksomhedspunkter fra
projektlederen. 

I drøftelsen blev der blandt andet peget på potentialer i aldersgrupperne for børn og unge, hvor Køge Kommune ligger
under landsgennemsnittet.  

Det kommende arbejde med Bevægelse for livet forankres fra 2026 i det nye Kultur- og Idrætsudvalg, som skal arbejde
videre med visionens intention. Herefter inviteres relevante parter til fremtidsdrøftelser med hensyn til at etablere
visionsunderstøttende indsatser og tiltag.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Ad. 1. - 2. Taget til efterretning.

Bilag

Bevæg dig for livet - Køge Kommune - status og evalueringsrapport 2021 - 2025

Plancher fra møde i 2025 Politisk følgegruppe d. 19.08.2025



Punkt 42: Status på Køge Kommune som DBU Velfærdsalliancekommune

2022-023411

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller til Kultur- og Idrætsudvalget at tage status på Køge Kommune som DBU
Velfærdsalliance til efterretning.

Baggrund og vurdering
Køge Kommune har for perioden 1. januar 2023 - 31. december 2027 indgået et samarbejde med Dansk Boldspil-Union
(DBU) om at være DBU Velfærdsalliancekommune. Køge Kommune betaler årligt 124.890 kr. i aftaleperioden til DBU
for planlægning og afvikling af de aftalte aktiviteter. Formålet med samarbejdet er at fremme breddefodbolden, afvikling
af landskampe, DBU's skoleturnering eller andre større nationale eller internationale fodboldkampe i Køge Kommune. 

Samarbejdet er en alliance, hvor begge parter bidrager til aktiviteternes kvalitet til gavn for borgere og fodboldklubberne i
Køge Kommune. Med aftalen er det dog DBU og DBU Sjælland, der har primært ansvar for eksekvering af og opfølgning
på aktiviteter, særligt i relation til fodboldklubberne, mens kommunen bidrager med løbende samtænkning og
synergiskabelse på tværs af kommunale og lokale aktører. 

Sagen giver en overordnet status på de aktiviteter og initiativer, der er blevet gennemført som en del af samarbejdet. 

1. Breddeaktiviteter: 

Børnefodboldklubber
DBU Børneklub er for de klubber og klubledere, som ønsker at gøre noget særligt ud af børnefodbolden i klubben, og
som derfor ønsker at samarbejde med DBU om at løfte børnemiljøet i deres klub. 

Der er 5 klubber, som er blevet børnefodboldklubber. Fire af klubberne har børneudviklingstrænere.

Fodboldfestival: Air Pitch 
Blev afholdt den 15. september for 43 tilmeldte hold U6 - U9. Heraf var 11 hold fra Køge. 

Bold og bevægelse i klubber og dagtilbud
Bold & Bevægelse hjælper den enkelte fodboldklub med at tiltrække børn i alderen 3-6 år (U4-U7) og deres forældre.
Træningstilbuddet har til formål at inspirere til en fantasifuld og sjov måde at træne målgruppen på.

Der er opstartet bold og bevægelse i Køge N FC og der blev afholdt et børnehave - playmaker kursus den 30 januar med 6
pædagoger fra 4 institutioner. DBU Sjælland ønsker at afholde endnu et playmakerkursus for pædagoger. Invitationen er
sendt videre til dagtilbudsområdet. 

Udvikling af fodbold for piger og kvinder 
Med klubberne som omdrejningspunkt ønsker Get Movin’ at skabe ligeværd mellem kønnene i fodboldens fællesskaber
og øge spilleglæden for piger og kvinder landet over. 

Der er tre Get Movin´ klubber i Køge Kommune.  
14 piger har gennemført C1 træneruddannelse 
3 piger har gennemført C2 træneruddannelse 
Der har været afholdt fællestræninger.

Der er udpeget kvindelige ambassadører, og der ønske om at finde flere. 

SFO og skolesamarbejde 
Formålet med SFO og skolesamarbejde er at fremme brobygningen mellem foreningslivet og klubben i lokalområdet. Det
er som udgangspunkt nogle af DBU's udpegede ambassadører, der varetager SFO - Skolesamarbejde. Der er indtil videre
afholdt besøg på 4 skoler.

Klubudvikling og frivillighed 
Der er dialog med klubberne om afholdelse af kursus til efteråret 2025.

Sundhed 



Der er løbende dialog med Køge Kommunes Sundhedscenter om området.  

En del af holdet - fodbold for børn med særlige behov
Der er oprettet et fodboldhold for børn med særlige behov som en del af IF Frem Bjæverskov.

Holdet har tre trænere og cirka 15 spillere. Holdet har allerede deltaget i flere turneringer.
2. Eliteaktiviteter og events: 
Aftalen omfatter, at DBU og DBU Sjælland afholder nedenstående aktiviteter og events i kommunen i løbet af
aftaleperioden. 

Minimum 3 stk. ungdomslandskampe i kommunen.
Kommunen bliver primær vært ved minimum 1 stk. 4-nationers turnering i regi af UEFA, såfremt DBU måtte
tildeles værtsskabet. 
Minimum 2 stk. nationale events, som for eksempel kan være afvikling af DBU Skoleturnering, futsal landskampe,
opvisningskamp med kvinde Allstars landsholdet eller DBU Repræsentantskabsmøde.

Af ovenstående aktiviteter har Køge Kommune afholdt og eller fået tilbudt at afholde nedenstående aktiviteter og events. 

April 2023: Køge Kommune afholdt EM-kvalifikationsrunde på Køge Stadion for U19 Kvindelandsholdet.

September 2024: Køge Kommune fik tilbud om at afvikle 2 træningskampe for U16 Pigelandsholdet i november
2024. Køge Kommune blev nød til at takke nej til tilbuddet, eftersom at 2. etape for moderniseringen af Køge
Idrætspark var igangsat, og lysforholdene på Herfølge stadion ikke levede op til DBU's krav. Grundet den korte
varsel var det ikke muligt at finde midlertidige/alternative løsninger.

3. Netværksarrangementer

Konference 
Repræsentanter fra Velfærds-, Teknik- og Miljø- og Børne- og Kulturforvaltningen i deltog ved DBU's konference 'En del
af noget større' i Nyborg i februar 2025. Derudover deltager repræsentanter fra samme forvaltninger ved netværksmøder
for DBU Velfærdsalliance kommuner.

DBU Formandslounge
DBU Sjælland inviterer alle fodboldklubber i Køge Kommune til 1-2 årlige lokale netværksmøder; DBU
Formandslounge. Teknik- og Miljø- og Kultur- og Idrætsforvaltningen deltager, når det er muligt og relevant. 

DBU børneseminar 
DBU Børneseminar er en ramme for erfaringsudveksling, videndeling og inspiration på tværs af kommuner og DBU. Den
10. september 2025 er Køge Kommune medvært og afvikler sammen med DBU et Børneseminar for DBU
Velfærdsalliancekommuner. Borgmester og udvalgsformand byder velkommen. Køge Kommune præsenterer
Trænerakademiet. 

Statusmøder
DBU og Børne- og Kulturforvaltningen i Køge Kommune mødes 2-3 gange årligt til statusmøde for løbende at evaluere
de afviklede aktiviteter i regi af Velfærdsalliancen. 

Økonomi
Sagen har ingen umiddelbare økonomiske konsekvenser for Køge Kommune. 

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Statusnotat. DBU Velfærdsalliance pr. 21.05.2025

Velfærdsalliance aftale - underskrevet



Punkt 43: Reviderede vedtægter - Borup Kino

2025-005954

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at Kultur- og Idrætsudvalget, Økonomiudvalget og Køge Byråd godkender
reviderede vedtægter for Borup Kino.

Baggrund og vurdering
Vedtægterne for Borup Kino foreskriver, at enhver vedtægtsændring skal forelægges Køge Byråd til godkendelse, så
længe garantien løber. Garantien henviser til en lånegaranti som blev givet i hhv. 2012 og 2020.

Vedtægterne er blevet ændret ad flere omgange siden, de blev vedtaget på den stiftende generalforsamling i 2012. Borup
Kino har i år besluttet at ændre vedtægterne ud fra et ønske om, at de er mere tidssvarende på en række punkter.

Følgende ændringer er lavet i de nye vedtægter:

§ 3.1
Tidligere tekst: Som medlemmer kan optages enhver person, forening og institution, der har interesse for foreningens
formål. 

Ændret til: Som medlemmer kan optages enhver person, husstand, forening og institution, der har interesse for
foreningens formål.

§ 10.4
Tidligere tekst: Et forslag kan kun behandles på en generalforsamling, hvis det enten er nævnt i indkaldelsen eller
medlemmerne ved brev eller annoncering senest fire dage før generalforsamlingen er gjort bekendt med, at det kommer til
behandling.

Ændret til: Et forslag kan kun behandles på en generalforsamling, hvis det enten er nævnt i indkaldelsen, eller
medlemmerne ved mail eller annoncering senest fire dage før generalforsamlingen er gjort bekendt med, at det kommer
til behandling.

§ 10.6
Tidligere tekst: Hvert medlem har én stemme. Et medlem kan afgive yderligere én stemme i henhold til fuldmagt fra et
andet medlem.

Ændret til: En person eller en husstand, som tegner medlemskab af foreningen, opnår stemmeret på generalforsamlingen.
En person, som tegner medlemskab af Borup Kino, har én stemme ved generalforsamlingen. Medlemmet kan afgive
yderligere én stemme via fuldmagt fra et andet medlem. En husstand, som tegner medlemskab af Borup Kino, har to
stemmer på generalforsamlingen. Deltager kun den ene af husstandens medlemmer i generalforsamlingen, kan den anden
stemme via fuldmagt.

Herudover er der tilføjet en sætning i § 10.2 Der er tilføjet ”samt ved mail til medlemmerne”.

De nye vedtægter blev godkendt på Borup Kinos ordinære generalforsamling den 16. marts 2025.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Vedtægter 2025 underskrevet



Punkt 44: Sygefraværsopgørelse for udgangen af 1. halvår 2025

2025-003794

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller til Kultur- og Idrætsudvalget at 

1. tage orientering om opgørelser af sygefravær, personaleomsætning og lederomsætning blandt ansatte under Kultur-
og Idrætsudvalget ved udgangen af 1. halvår 2025 til efterretning,

2. drøfte sygefraværet blandt ansatte under Kultur- og Idrætsudvalget, herunder status på arbejdet med sygefraværet
samt det videre arbejde med forebyggelse og nedbringelse af sygefraværet.

Baggrund og vurdering
Køge Kommune arbejder systematisk med opfølgning på sygefravær. Det sker dels i form af drøftelser hvert kvartal i
direktion, chef- og ledergrupper og dels i form af ledernes løbende arbejde med forebyggelse og nedbringelse af
sygefraværet på de enkelte arbejdspladser.

Desuden rapporteres til fag- og MED-udvalg 2 gange om året, efter 1. halvår og 2. halvår. Denne gang rapporteres for
perioden ved udgangen af juni 2025.

Fagudvalgene modtager én samlet rapport, der dels indeholder sygefraværet for personale konteret på udvalget (tabel 1 og
2) og dels sygefraværet for relevante administrative enheder, der er konteret på Økonomiudvalget (tabel 1A og 2A).

Der er desuden vedhæftet en samlet opgørelse af personaleomsætning og lederomsætning for medarbejdere ansat i Kultur-
og Idrætsafdelingen.

Ad 1) Opgørelser af sygefravær, personaleomsætning og lederomsætning
I fraværsoverblikket til Kultur- og Idrætsudvalget (vedhæftet som bilag 1) opsummerer de tre mørkeblå infobokse øverst
de samlede sygefraværsnøgletal for udvalgets område. Nøgletallene er uddybet i tabeller og figurer nedenunder. De
grønne/røde farver indikerer fald/stigning i forhold til forrige periode.

Det samlede sygefravær for udvalgets område lå på 3,0% ved udgangen af juni, fordelt på 3,1% for medarbejdere i
Kulturinstitutionerne konteret på udvalget og 1,5% for medarbejderne i Kultur- og Idrætsteamet. Se tabellerne 1 og
1A.
Sygefraværet er samlet set let stigende. Stigningen sker især på Tapperiet, Teaterbygningen og Ungdomsskolen.
Opdelingen i kort- og langtidsfravær viser, at sygefraværet primært udgøres af korttidsfravær. Stigningen i fraværet
ses på det lange sygefravær (over 14 dage). Detaljer om det korte og lange sygefravær er uddybet i figur 1 og 2,
hvor udviklingen månedsvis er illustreret.
Bradford-andel, niveau 5 (andel af medarbejderne, som i perioden har haft et fravær, hvor handling er nødvendig) lå
på 7% i perioden, og er let stigende. Det drejer sig om i alt 13 medarbejdere. Detaljer om Bradford-andele vises i
figur 3 og 4 samt i tabel 2 og 2A.
38% af medarbejderne havde intet sygefravær i perioden.
I figur 5 er vist en udvikling i sygefraværet pr. måned de seneste 3 år. Det seneste halve år har sygefraværet ligget
højere end året før i 3 ud af 6 måneder, primært i 2. kvartal.

I bilag 2 er vist samlet oversigt over personale- og lederomsætning for Kultur- og Idrætsafdelingen. Der er kun angivet tal
for de afdelinger med en omsætning. Her ses følgende overordnede resultater:

Den samlede personaleomsætning ved udgangen af juni 2025 lå på 4,5% (i alt 10 medarbejdere er fratrådt i
perioden). I figur 1 ses fordelingen på måneder.
1 enkelt leder er fratrådt i perioden (i Køge Musikskole).

Ad 2) Drøftelse af sygefraværet blandt ansatte under Kultur- og Idrætsudvalget
Drøftelserne i fagudvalgene skal understøtte budget-hensigtserklæringen fra budget 2024 om sygefravær, hvor
forligspartierne ønskede, at alle udvalg fortsat har fokus på sygefraværet, herunder særligt på at lære af erfaringerne fra
steder, hvor fraværet er lavt, men også at sikre fokus på fremadrettede tiltag.

Med henblik på understøttelse af arbejdet med forebyggelse og nedbringelse af sygefraværet foreslås en drøftelse i
udvalget af status på arbejdet med sygefraværet samt forslag til indsatser og konkrete tiltag, som udvalget ønsker at følge.

Økonomi



Ingen direkte konsekvenser.

Beslutning
Ad. 1. Godkendt.

Ad. 2. Drøftet. 



Punkt 45: Orientering fra formanden

Beslutning
Myriad event.

Verdensarvskonferencen i Stevn.

Børneseminar, Velfærdsalliance.

Hero Run.

KIU inspirationsmøde i oktober, Team Danmark.



Punkt 46: Orientering fra forvaltningen

Beslutning
- Ny idræts- og fritidskonsulent ansat i kultur- og idrætsteamet.

- Kommunikation og formidling af de revidere folkeoplysning retningslinjer, ekstern bistand.

- Kulturpasset.



Punkt 47: Eventuelt

Beslutning
Drøftet.



Punkt 48: Lukket: Eventuelt.



Punkt 49: Lukket: Underskriftsblad - KIU
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